

nyt fra redaktøren

Dette er det sidste nummer af *Temp*, som udgives hos vores nuværende forlægger, Werks Grafiske Hus. Næste nummer af *Temp*, nr. 27, udkommer til december på forlaget Nord Academic. Skiftet skal ses i lyset af et ønske om at udvikle *Temp* yderligere, søge større udbredelse og fastholde tidsskriftets position som et af de førende historiefaglige tidsskrifter i Norden. Sommerens temanumre vil fremover udkomme uden "Billede i kontekst" og uden sektionen "Debat og anmeldelser" og derved i højere grad få karakter af en antologi. Vinterens numre vil fortsat have det klassiske tidsskriftsformat med gode artikler fordelt på diverse emner, debat og anmeldelser og et billedessay.

Abonnementerne fortsætter, som om intet var hændt. Kontakten til tidsskriftet foregår som sædvanlig via mailadressen: temphist@cas.au.dk. Det næste nummer af *Temp* vil være i din postkasse til december, som det plejer.

Hele *Temps* redaktion samt tidsskriftets videnskabelige råd ønsker at sige en hjertelig tak til Werks Grafiske Hus. Werk, som vi siger i daglig tale, har været vores samarbejdspartner i mere end 10 år. Men mange i tidsskriftets kreds har en forhistorie med Werk, der rækker omkring 50 år tilbage i tiden, da vi udgav *Den Jyske Historiker*. Det er et samarbejde, der har været præget af velvilje, fleksibilitet, godt humør samt dyb professionalisme og samvittighedsfuldhed fra Werks side. Det har ikke sjældent været disse egenskaber, der fik tidsskriftet til at udkomme i ordentlig kvalitet og til tiden, selvom de rodede akademikerhoveder i redaktionen ikke altid har overholdt deadlines eller bevaret overblikket. Vi er dybt taknemmelige for den lange, fælles historie med bogtrykker Allan Werk og Werks Grafiske Hus.

Vi ser frem til samarbejdet med Nord Academic og glæder os til at møde læserne i nyt udstyr og med nye udviklingsprojekter på bedding.

Vi ønsker læserne en god sommer og god fornøjelse med dette temanummer om populærmusik som historie.

Niels Wium Olesen
ansvarshavende redaktør